
DECRETO N. 68/2023 

 

CONSIGLIO REGIONALE DELLA SARDEGNA 
SEDICESIMA LEGISLATURA 

1 

DECRETO DEL SEGRETARIO GENERALE N. 68 DEL 31 AGOSTO 2023 

Oggetto: Ulteriore proroga tecnica del servizio di assistenza tecnica degli impianti di votazione e 

amplificazione aula consiliare e sale commissioni del Consiglio regionale della Sardegna affidato 

con contratto prot. n. 2076 del 27 febbraio 2020. 

IL SEGRETARIO GENERALE 

VISTO lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante norme sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione e sugli appalti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO il bilancio di previsione delle entrate e delle spese del Consiglio regionale della Sardegna 

per gli anni 2023-2025 approvato dal Consiglio regionale della Sardegna in seduta n. 227 del 21 dicembre 

2022; 

VISTO il documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione del Consiglio regionale 

della Sardegna per gli anni 2023-2025 approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 225 del 21 

dicembre 2022; 

VISTO il bilancio finanziario gestionale delle entrate e delle spese del Consiglio regionale della 

Sardegna per gli anni 2023-2025 adottato dal Segretario generale del Consiglio regionale della Sardegna con 

decreto n. 78 del 22 dicembre 2022; 

VISTO il Regolamento interno di contabilità e amministrazione approvato dall’Ufficio di 

Presidenza con deliberazione n. 289 del 7 febbraio 2019 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il Regolamento dei Servizi approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 127 

del 20 luglio 2016, come modificato con deliberazione n. 115 del 27 gennaio 2021; 

VISTO il Regolamento interno di amministrazione e contabilità approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di Presidenza n. 289 del 7 febbraio 2019; 

VISTA la deliberazione n. 260 del 26 luglio 2023 con la quale è stato conferito alla dott.ssa Maria 

Rita Gatto l’incarico di Segretario generale; 

VISTA la procedura di affidamento diretto ex articolo 36, comma 2, lettera a) del Codice dei 

contratti, del servizio di assistenza tecnica annuale degli impianti di votazione e amplificazione aula consiliare 

e sale commissioni del Consiglio regionale della Sardegna espletata mediante avviso pubblico di indagine di 

mercato, seguito dalla procedura comparativa tra gli operatori interessati e conclusasi con l’affidamento 

dell’appalto in favore della SPE Electronics Srl (P.IVA 02030710921), con sede in Assemini, Z.I. 

Macchiareddu, sesta strada angolo terza, che ha conseguito il miglior punteggio; 

CONSIDERATO che con il predetto operatore economico è stato stipulato apposito contratto, 

prot. n. 2076 del 27 febbraio 2020 con scadenza il 2 marzo 2021, poi prorogato fino alla data del 2 settembre 

2023 con decreti del Segretario generale n. 10 del 1 marzo 2021, n. 35 del 2 settembre 2021, n. 8 del 25 febbraio 

2022, n. 61 del 30 settembre 2022 e n. 12 del 24 marzo 2023 in quanto, a seguito della rottura di una serie di 

componenti dell’impianto di votazione dell’aula consiliare, si è determinata una situazione di grave criticità e 

di perdurante malfunzionamento dell’impianto di votazione e amplificazione tale da rendere alquanto 

problematica l’individuazione esatta del perimetro delle attività ascrivibili al servizio di assistenza tecnica 

dell’impianto di votazione e amplificazione; 



DECRETO N. 68/2023 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA SARDEGNA 

2 

CONSIDERATO, inoltre, che il predetto malfunzionamento del sistema di votazione ha 

comportato il passaggio ad una necessaria gestione manuale delle restanti funzionalità dell’impianto e che 

l’attuale contraente allo stato è l’unico in grado di garantire l’efficiente e rapido funzionamento dello stesso 

per l’acquisita profonda conoscenza dell’impianto medesimo; 

DATO ATTO che con determinazione n. 321 del 17 maggio 2022, è stata indetta la procedura 

aperta per la fornitura e installazione di un sistema integrato di votazione elettronica e di amplificazione 

dell’Aula consiliare che consentirà al Consiglio regionale di affidare l’appalto per il completo rinnovo del 

sistema di votazione e amplificazione dell’Aula; 

DATO ATTO che la predetta procedura di gara si è conclusa e con determinazione n. 50 del 19 

gennaio 2023 si è provveduto all’aggiudicazione della medesima; 

ATTESO che in data 18 febbraio 2023 sono stati acquisiti i ricorsi promossi dinanzi al TAR 

Sardegna dagli operatori economici classificatisi al 2° e al 3° posto della graduatoria per l’annullamento, previa 

sospensione, della richiamata determinazione di aggiudicazione n. 50 del 19 gennaio 2023, con tutti gli atti 

presupposti, connessi e conseguenziali; 

ATTESO che in data 21 agosto 2023 è stato acquisito il ricorso promosso dall’operatore economico 

Cedat 85 S.r.l. avverso la sentenza non definitiva n. 406/2023 del T.A.R. Sardegna con la quale è stata annullata 

l’aggiudicazione disposta in favore del predetto operatore economico in considerazione del vizio rappresentato 

dalla violazione dell’art 32, comma 4 del D. Lgs 50/2016; 

DATO ATTO che nelle more della definizione del contenzioso innanzi al giudice amministrativo 

sussiste la necessità di garantire l’erogazione del servizio senza soluzione di continuità oltre la scadenza fissata 

dall’ultima proroga tecnica; 

RITENUTO necessario a tal fine disporre una proroga tecnica del contratto stipulato con la 

richiamata società SPE Electronics S.r.l. agli stessi prezzi, patti e condizioni fino alla data del 2 marzo 2024; 

RITENUTO, altresì, opportuno in relazione alla proroga del contratto di cui sopra disporre che, 

nel caso in cui l’avvio dell’esecuzione del contratto con il soggetto affidatario della procedura di gara 

intervenga prima del 2 marzo 2024, il contratto si intende automaticamente risolto a decorrere dal giorno 

antecedente a tale avvio; 

ACCERTATA la disponibilità delle risorse necessarie per la suddetta proroga, allocate sul capitolo 

di spesa 0521 (manutenzione e riparazione di impianti e macchinari), annualità 2023-2024, del bilancio 

finanziario gestionale del Consiglio regionale per gli anni 2023-2025; 

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguente al presente atto di impegno è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

DATO ATTO che trattasi di transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità di cui all’articolo 3 

della Legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 

di normativa antimafia);  

DATO ATTO di non trovarsi in situazione conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 

6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi); 

ATTESTATA la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e la sua conformità alla 

vigente normativa, 

DECRETA 

1) di procedere alla proroga tecnica del contratto stipulato con la società SPE Electronics Srl (P.IVA 

02030710921) con sede in Assemini, Z.I. Macchiareddu, sesta strada angolo terza, agli stessi prezzi, 



DECRETO N. 68/2023 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA SARDEGNA 

3 

patti e condizioni fino al 2 marzo 2024, per l’importo complessivo di euro 22.211,93 inclusa IVA e 

oneri di sicurezza da interferenze; 

2) di inserire nella proroga una espressa clausola risolutiva che preveda che, nel caso in cui l’avvio 

dell’esecuzione del contratto con il soggetto affidatario della procedura intervenga prima del 2 marzo 

2024, il contratto si intende automaticamente risolto a decorrere dal giorno antecedente a tale avvio; 

3) di trasmettere il presente decreto al Servizio Amministrazione per l’assunzione dell’impegno di spesa 

di euro 22.211,93, inclusa IVA, annualità 2023 - 2024, sul capitolo di spesa 0521 (Manutenzione e 

riparazione di impianti e macchinari) e per l’adempimento degli obblighi di trasparenza previsti dal 

D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni). 

Sede, 31 agosto 2023 

IL SEGRETARIO GENERALE  

dott.ssa Maria Rita Gatto 


		2023-08-31T13:05:37+0200
	GATTO MARIA RITA




